
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-84 del  08/02/2013

Oggetto Sezione Provinciale di Rimini. Presa d’atto del contributo 
erogato dal  Comune di Rimini finalizzato alla gestione di 
una  stazione  di  monitoraggio  automatico  della  qualità 
dell’aria (Via Abete).

Proposta n.  PDTD-2013-90 del  08/02/2013

Struttura adottante Sezione Di Rimini

Dirigente adottante Stambazzi Mauro

Struttura proponente Sistemi Ambientali

Dirigente proponente De Donato Stefano Renato

Responsabile del procedimento Paci Cristiano

Questo giorno 08 (otto)  febbraio   2013  presso la sede di Via Settembrini,  17/D in Rimini,  il 

Direttore del/della Sezione Di Rimini, Dott. Stambazzi Mauro, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Agenzia Regionale per la prevenzione e l'ambiente 
dell'Emilia Romagna

* * *

Oggetto: Sezione Provinciale di Rimini. Presa d’atto del contributo erogato dal 
Comune di Rimini finalizzato alla gestione di una stazione di monitoraggio 
automatico della qualità dell’aria (Via Abete). 

RICHIAMATI:
- l’art. 5, comma 1, lett. h della L.R. 19 aprile 1995 n. 44, il quale prevede tra le 

funzioni, attività e compiti di ARPA l’attività di supporto tecnico-scientifico agli 
Enti Locali, in particolare l’effettuazione del controllo di fattori fisici, geologici, 
chimici e biologici, di inquinamento acustico, dell’aria, delle acque e del suolo;

- l’art.  5,  comma 2 della  medesima Legge Regionale,  il  quale prevede che,  per 
l’adempimento  delle  proprie  funzioni,  attività  e  compiti,  ARPA  può  definire 
accordi o convenzioni con Enti Pubblici, operanti nei settori suolo, acque, aria, 
ambiente, in particolare per quanto concerne la raccolta dei dati e la gestione di 
sistemi di rilevamento;

RICHIAMATI INOLTRE:
- l’art.  15  della  L.  7  agosto  1990  n.  241,  ai  sensi  del  quale  le  Pubbliche 

Amministrazioni  possono  concludere  tra  loro  accordi  per  disciplinare  lo 
svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;

RILEVATO:
- che  il  Comune  di  Rimini,  con  Determinazione  Dirigenziale  del  Dirigente  del 

Settore Ambiente e Sicurezza n. 1228 del 17/9/2012, allegato A) al presente atto, 
ha concesso un contributo di Euro 30.250,00, (di cui euro 25.000 + euro 5250 per 
iva 21%); 

CONSIDERATO:
- che all’espletamento dell’ attività provvederà il Servizio Sistemi Ambientali di 

ARPA  Sezione  Provinciale  di  Rimini  sotto  la  responsabilità  del  Dr.  Stefano 
Renato De Donato; 

SU PROPOSTA: 
- del Dott. del Dott. Stefano Renato de Donato, Responsabile del Servizio Sistemi 

Ambientali  della Sezione Provinciale  ARPA di Rimini,  il  quale ha espresso il 
proprio parere favorevole in  merito  alla  regolarità  amministrativa  del presente 
atto; 

DATO ATTO:
-  che  si  è  provveduto  a  nominare  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del 

combinato disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e 

DET Contrib Com RN rete qualità aria 2013.rtf



della Legge Regionale 6/9/’93 n. 32 il Dr. Cristiano Paci, il quale ha espresso il 
proprio parere favorevole in ordine alla regolarità contabile afferente il presente 
atto; 

DETERMINA 
1) di prendere atto del contributo di Euro 30.250,00, di cui euro 25.000 + euro 5250 

per  ica  21%,  stanziato  dal  Comune  di  Rimini,  tramite  Determinazione 
Dirigenziale  del  Dirigente  del  Settore  Ambiente  e  Sicurezza  n.   1228  del 
17/09/2012, allegato A) al presente atto, a favore di ARPA Sezione Provinciale di 
Rimini  per la gestione della  stazione di monitoraggio automatico della qualità 
dell’aria di Via Abete. 

                 IL DIRETTORE 
Dr. Mauro Stambazzi

All. A) Determina Comune di Rimini n. 1228 del 19/07/2012



Determinazione Dirigenziale n. 1228 del 17.09.2012

Centro di responsabilità 43 Centro di costo 68
Pratica n. 2736901

Oggetto: Corrispettivo ad Agenzia per la Prevenzione e l'Ambiente (ARPA) Sezione Provinciale di Rimini per la gestione 
di una stazione di monitoraggio automatico della qualità dell'aria (via Abete) finalizzata ad ottenere informazioni e dati utili 
per un efficace sviluppo delle politiche di tutela e risanamento della qualità dell'aria.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATI:

il piano esecutivo di gestione approvato con delibera di  G. C. n. 215 del 07.08.2012, e la scheda attinente al centro di 
responsabilità 43 – Ambiente, riportante gli obiettivi e le risorse assegnate al dirigente del suddetto centro;

la Deliberazione di C.C. n.35 del 21/06/2012 di approvazione del Bilancio di Previsione per l'anno 2012;

quanto previsto nelle Linee Programmatiche di mandato per gli anni 2011-2016 (deliberazione C.C. n.87/2011) in materia 
di salvaguardia ambientale ai Punti 5.4 “La qualità urbana come fattore di coesione sociale e sviluppo economico”, e 5.8 
“Nuova Economia”;

VISTA la relazione dell'U.O. Gestione Qualità e Servizi Ambientali e Sicurezza prot. n. 132961 del  11.09.2012;

PRESO ATTO CHE

 numerosi studi clinici, tossicologici ed epidemiologici confermano che l'inquinamento atmosferico rappresenta un 
importante fattore di rischio per la salute umana in termini di decessi, malattie cardiovascolari e respiratorie;

 il risanamento e la tutela della qualità dell'aria costituiscono, pertanto, un obiettivo irrinunciabile ed inderogabile 
dell'Amministrazione  Comunale  nei  suoi  vari  aspetti,  sia  per  quanto  attiene  alla  valutazione  dell'impatto 
sull'ambiente  e  sulla  salute  delle  diverse  politiche  di  intervento,  sia  per  quanto  attiene  alla  necessità  di 
approfondire le conoscenze sugli inquinanti ambientali;

 attualmente,  secondo quanto previsto dal  D.  Lgs.  n.155/2010, la Regione,  con delibera di  Giunta Regionale 
n.2001/2011 ha approvato una nuova configurazione della rete regionale di rilevamento per la gestione della 
qualità dell'aria, che ha comportato un processo di revisione dell'intera rete di misura attualmente in funzione e 
che determinerà per l'intero territorio regionale lo spegnimento di 16 stazioni locali;

 per quanto attiene la rete di Rimini è previsto lo spegnimento della stazione di via Abete, stazione in funzione da 
diversi anni, quindi con rilevante presenza di dati storici riferiti all'area monitorata;

 il  Comune di Rimini ha sottoscritto, unitamente alla Regione Emilia-Romagna, alle Province e ai Comuni con 
popolazione  superiore  ai  50.000  abitanti  “l'Accordo  di  Programma 2012/2015  per  la  Gestione  della  Qualità 
dell'Aria”, che prevede, oltre a interventi strutturali da attuare per il risanamento della qualità dell'aria, interventi di 
limitazione alla circolazione per il periodo ottobre 2012 – marzo 2013;

CONSIDERATO CHE

 la stazione di via Abete è posizionata in una zona ad alta densità abitativa, ed è interessata da importanti vie di 
comunicazione attualmente in fase di profonda ristrutturazione;

 al fine di ottenere informazioni e dati utili per un efficace sviluppo di tutte le politiche di tutela e risanamento della 
qualità dell'aria, attualmente messe in campo dall'Amministrazione Comunale, e come ulteriore strumentazione di 
supporto,  di  confronto  e  di  informazione  al  pubblico,  si  rende  necessario  il  mantenimento  in  funzione della 
stazione di via Abete;

 al fine inoltre di assicurare una gestione omogenea ed unitaria delle reti di monitoraggio, attualmente affidate ad 
ARPA, ed in continuità con la gestione precedente, e tenuto conto inoltre che ARPA, Ente strumentale della 
Regione, annovera tra i fini istituzionali anche la gestione di un sistema informativo sull'ambiente ed il territorio, si 
è ritenuto opportuno di richiedere ad Arpa, che ai sensi della L. R. n.44/1995 è il naturale interlocutore degli Enti 
Locali in materia di controllo e prevenzione ambientale, nonchè dotata di personale titolare delle competenze 
tecniche necessarie, il mantenimento in funzione della stazione di via Abete; 



PRESO ATTO della disponibilità di ARPA – Sez. Provinciale di Rimini in merito all'espletamento delle prestazioni, vedi 
nota PGRN/2012/1225 del 27.02.2012 e dei costi totali di Euro 44.285,80 sotenuti dalla medesima e dettagliati nella 
tabella allegata – allegato A)  ;

VALUTATO,  a  fronte  della  disponibilità  offerta  alla  gestione  e  dei  relativi  costi  che  comprendono  la  manutenzione 
ordinaria, quella preventiva e quella correttiva,  la  gestione tecnica attraverso la gestione del  data base, l'analisi,   la 
validazione e l'elaborazione dei dati,  la conseguente pubblicazione dei medesimi sul sito web della regione, nonché la 
predisposizione di report sui dati rilevati, di contribuire con un importo di Euro 25.000,00 + IVA 21%;

DATO ATTO che il servizio non è ricompreso in alcuna convenzione Consip o Intercenter;

VERIFICATA la necessaria disponibilità finanziaria al Cap. 26330 del Bilancio di Previsione 2012 denominato “Contributo 
gestione rete rilevamento qualità dell'aria”;

DETERMINA

1) di impegnare, per quanto espresso in narrativa, la somma complessiva di Euro 30.250,00 (di cui € 25.000,00 imponibili 
ed € 5.250,00 per IVA 21%) quale compenso ad ARPA Sezione Provinciale di Rimini, per il mantenimento in funzione 
della centralina di via Abete, sul Cap. 26330 del Bilancio di Previsione 2012 denominato “Contributo gestione rete 
rilevamento qualità dell'aria” (cod. Siope 1306);

2) di dare attuazione al servizio in conformità alle usuali forme commerciali;

3)  di  dare atto  che si  provvederà a  richiedere all'Autorità  per  la  Vigilanza sui  Contratti  Pubblici  di  Lavori,  Servizi  e 
Forniture (A.v.c.p.), mediante apposita procedura informatizzata semplificata, il Codice Identificativo Gara (CIG);

4) di dare atto che si provvederà a richiedere la dichiarazione di responsabilità rispetto agli obblighi sulla tracciabilità dei 
pagamenti ai sensi L. 136/2010;

5) di provvedere al pagamento a seguito di liquidazione dirigenziale disposta dal Responsabile del Servizio, ai sensi del 
vigente regolamento comunale di contabilità e previa presentazione di apposita nota contabile da parte di ARPA – Sez. 
Provinciale di Rimini;

6) di trasmettere il presente atto all'ufficio Controllo di Gestione;

7) di dare atto che il  responsabile del  procedimento è il  Dott.  Domenico Bartolucci,  responsabile dell'U.O. Gestione 
Qualità e Servizi Ambientali e Sicurezza;

Rimini, 17.09.2012     Dirigente del Centro di Responsabilità



PARERI-IMPEGNI-ESECUTIVITA’-PUBBLICAZIONE

Attestazione di conformita’ alle Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti del Comune.

Rimini, 07.01.2013 F.to IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Laura CHIODARELLI

IMPEGNO N. 3356  SU CAP.   26330                             DEL BILANCIO 2012

Visto di regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4' D.Lga. 267/2000
 

Rimini, 31.12.2012 F.to IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO
        Dott.ssa Gianna VANDI


